IV. Sed audiamus contradicentem Salmasium. Ait ille Domini Jesu sepulcrum, cryptam fuisse in terra excavatam, lapide stratam, & inædificatam, concameratam deluper, & foramine in medio fornice apertam, quod injecto extrinsecus lapide clauderetur. Itaque in horto, cui inerat Domini monumentum, rupem fuisse negat ullam, sed subactam humum, qualem horti esse oportuit. Quæ Brocardus Monachus, cæterique recentiores secus narrant, tanquam falsa aut suspecta repudiat; Bellonium affirmare dicens, Templum sepulcro Christi impositum in plano situm esse, non in monte. In quibus sane turpissime se dat vir apprime cæteroquin literatus. Nam primum constat Hierosolymam saxosam esse, & rupibus impositam. Testis Strabo, qui Hierosolymorum solum ait esse *πίεσθαι & ὑψηλόν*. Testis Hieronymus, qui Hierosolymam totius provincie deterrimam esse, & saxosis montibus asperari docet. Willbrandus Oldenburgeris, qui Terram sanctam adiit anno Domini millesimo ducentesimo undecimo, *Conscendimus*, inquit, *montana Hierusalem, que sunt admodum alta, lapidosa, & asperrima; & quod mirabile est, multum vini, olei, & fumentis afferentia.* Testes & peregrinatores universi, qui quincunq; Urbem hanc lustrarunt. In his Bellonius ipse, cujus auctoritatem Salmasium præteridit. Tradit is scruposis insidere montibus Hierosolymam, quorum magna pars jam inde à vetustis temporibus hominum labore complanata & æquata, & aggesta humo contecta, frugibus ferendis idonea facta sit. Hujusmodi fuisse hortum illum Josephi Arimathæensis, cujusmodi loca vicina omnia, haud dubium est, ὑψηλὸν nempe, sed comportata ad aliquantam altitudinem terra, culturæ idoneum. Idcirco *λίθωδῆ*, & *Ἰαμαδωδῆ γαμδύλω*, *lapidosum & arenosum lectum*, appellat Nonnus Christi sepulcrum. Brocardi vero fidelis & diligens scriptoris, res non fando auditas, sed sibi visas exponentis, reliquorumque omnium ipsi suffragantium auctoritatem nullo probabili argumento rejicere, quod facit Salmasius, hominis non est satis æqui, resque ex merito pensitantis. Nam quod ii de duplici crypta sepulcri Jesu referunt, id hodieque visitur, & nos ab ocularis testibus & fide dignis plerisque accepimus. Præcipua est & intima, in qua reconditum fuit Christi corpus: extima altera, & tanquam aditus ad aliam, & vestibulum. Angeli Sacellum appellat, quod illic Angelus revixisse Christum mulieribus nuntiarit. Johannes Phocas in Descriptione sacrorum locorum Palæstinæ, quam anno quinto & octogesimo supra centesimum & millesimum perlustravit: τὸ δὲ εἰς τὸν ἕνα σπήλαιον τῆς δευτεροῦ σήμερος ἔστι διπλοῦν, & ἐν μέρει τῆς αἰνιγματώσας λίθος, λαλοῦντες ἡμετέροις ἀπειρημένοι μύθοις. ἐν τῷ τῶν ἑνῶν μέρει τῶν ἀπὸ τοῦ ἀριστεροῦ ὁ λίθος κεκλιμένος, τῆς ἰσοπέδου πάτου ἀφ᾽ αὐτῆς ὡς περὶ πῆγξιν ἕνα, ἐν ᾧ νεκρὸς κῆρυμὸς ὁ τῆς ἑως ἀνατίθειτο. Specus autem, quod dominico corpori sepulcri usum præbuit, duplex est: & in uno quidem jacet revolutus lapis, candido marmore circumseptus; in altera parte, versus Breteam, lapis ferro excisus, uno circiter cubito supra pavimenti solum eminet, in quo mortuus & nudus vitæ dator depositus est. Accuratissimam speluncæ utriusque, totiusque ædificii desuper exstructi descriptionem, formis expressam edidit Bernardinus Amicus Franciscanus; ut non magis de ea re, quam de Hierosolyma ipsa dubitare liceat. Scriptor antiquus Itinerarii Hierosolymitani, quem Brocardo opponit Salmasius, unius quidem cryptæ meminit, ejus nempe in qua positum est corpus Christi, sed illuc per aliam penetrari non negat: tantum ait: *Inde quasi ad lapidem missum est crypta, ubi corpus ejus positum fuit.* De situ vero Templi sepulcro impositi, quod disputat Salmasius ex testimonio Bellonii, in plano situm esse, non in monte, quid ad rem pertineat, non intelligo: nam quod inde colligit, in rupe incisum non fuisse Christi sepulcrum, mihi me sequitur. Bellonius strictim se hæc causa brevitas fatetur attingisse. At Bernardinus Amicus, aliique sexcenti, unius hujuscæ Templi septis, sepulcrum Christi, cryptasque alias in rupe excavatas, quædam etiam loca infra Templi solum depressa, & ipsam Calvarie montem contineri referunt, & montem hunc conscendi gradibus octodecim, quorum aliquot in rupe sunt excisi. Cum Templum extrueretur, ad aream ædificii æquandam, partem aliquam Golgothæ montis cædi oportuit, ut optime notavit Petrus Vallengis; sed magna tamen ejus pars superest, Templi ejusdem ambitu comprehensa. Brocardus: *Mons calvarie, in quo Dominus crucifixus est, distat à loco sepulcri centum & octo pedibus, & est ascensus à superficie pavimenti Ecclesiæ, ad locum ubi crux rupi infixæ fuit, viginti octo pedum.* Scribe, *XVIIII. pedum.* Nec multo post: *Non longe ab hoc loco, ubi Christus flagris casus est, descenditur per XLVIIII. gradus ad locum ubi Helena invenit crucem Domini defussam.* Anonymus ab Allatio editus, in Descriptione Hierosolymorum: *ἢ ἡ ἀεὶνετὴ τῆς σήμερος τῆς ἀριστεροῦ ἀναβαίνετ*

Refellitur Salmasii sententia de Christi sepulcro. Salmat. in Solin. p. 1109, & seq.

Strab. libr. 16, Hier. in Isa. 50. Wilbr. Old. Itiner. Terræ sanctæ.

Bellon. Observ. libr. 1, cap. 81.

Nonn. in Joh. 19. 41. & 20. 1.

Bern. Amic. Tractat. De ædific. Terræ sanctæ.

Petr. Vall. Tom. 1. Broc. Defec. Terræ sanctæ.

Vertical text in the left margin, likely from the adjacent page, containing names and fragments of text such as 'Hier.', 'Sedu.', and 'Applique'.

σαλονια κ. κ. δεκάτης εως τ. γολγοθα. Sinistra Bematis sancti Sepulcri ascendit gradus quindecim, & ingreditur Golgotham. Ubi legendum, ni fallor, *σαλονια κ.* Epiphanius Hagiopolita scribit illuc ascendi gradibus triginta sex; sed tum forassee aliis scalis in Golgotham evadebatur. Denique Wilbrandus Oldenburgerensis: *Et sciendum quia mons Calvaria, qui modicus est, ut quidam colliculus, intra parietes Ecclesie continetur.*

Quinetiam Salmasius verba Evangelii manifesto sibi adverfa, sententia suae accommodare tentat. Nam quod scribit Marcus, monumentum Christi fuisse *λατομηθρον εν πέτρας*, perperam ait redditum fuisse à Vulgato Interprete: *Quod erat excisum de petra*: vel ut aliis placet, *de rupe*. Petram quidem fatetur olim rupem significasse, at à media ætatis scriptoribus pro cementitio & *οικοδομικόν* lapide usurpatum. Ego vero aio vocem hanc, apud auctores Græcos & Latinos, Evangelistarum ætati supares, pro rupe fuisse acceptam. Nec aliam obtinet significationem apud Evangelistas ipsos, qui sententiarum, dictionumque suarum certissimi Interpretes haberi debent. Prudens ille ædificator, quem Christus fundamentum posuisse aiebat *ἐπὶ τῆν πέτραν*, super rupem domum exstruxisse utique censendus est. Petrum petrae, hoc est rupi immobili comparabat, cum super eum Ecclesiam suam ædificaturum se pollicebatur. Petras, hoc est, rupes, moriente Christo, scilias Evangelista tradidit. Petram illam, cujus fluentia in deserto potasse Israëlitæ scribit Paulus, non cementitium & *οικοδομικόν* lapidem fuisse constat. Addit Salmasius dicendum fuisse *λατομηθρον εν τῆς πέτρας*, si excisum intellexisset ex rupe quæ inibi fuisset. Si præfixus articulus certum quid semper notat, rem profecto conficit Matthæus, qui sic habet: *ὁ ἐλατομῆσεν ἐν τῇ πέτρα, nam certam quamdam petram significari necesse est.* Verum nego eam semper esse vim articuli. Cum ait apud Matthæum Christus Jesus de cauto illo ædificatore: *ὁ κτιῖσας αὐτὸν ἀνδρὶ φρονιμῶ, ὁτις ὀικοδομῆσεν τῆν οἰκίαν ἐαυτοῦ ἐπὶ τῆν πέτραν*, an certam aliquam petram intellexit? In parabola de seminatore, cum dixit Christum femina quedam cecidisse *ἐπὶ τῆν πέτραν*, num petram quamdam his verbis notatam voluit? Quemadmodum autem non certum quid semper notat additus articulus, ita non incertum quid & indefinitum & *ἀπαρέμφατον* notatur semper, cum omittitur. Obvia sunt passim exempla. Sed ut à Novo Testamento non discedamus, Genealogiam Christi pertexens Matthæus iisdem nominibus indiscriminatim addit & demit articulum: *Αβραμ ἐβρῆνος τ. Ισραήλ. Ισακ δὲ ἐβρῆνος τ. Ιακώβ.* En tibi Iaacî nomen articulo auctum & multatum, cum certa tamen persona eadem utrobique signetur. Matthæus alibi de Gabriele Angelo: *ἄγγελος κυρίου κατ' ὄναρ ἐράνη ἀπὸ Πρα- τερmittit articulum, cum certum quemdam Angelum indicet. At paulo post: ἐποίησεν ὡς νεφέτην αὐτῷ ὁ ἄγγελος κυρίου.* Eundem Angelum significans, adjungit articulum. Vitiligat deinde in voce *λατομῆν*, quam vulgo fatetur id significare, quod hic significatum volumus, nempe lapides ex lapidicina excidere, unde *λατομῆν* dicuntur lapidicinae: idem vero negat hoc loco sonare, sed lapides polire & quadrare ad ædificandum; atque hinc *λατομῆν* esse dictos, sectores lapidarios, *λιδοκόποι*: itaque *μνηθρον* *λατομηθρον εν πέτρας*, esse sepulcrum ex lapide secto & polito ædificatum, atque idcirco à Luca appellari *μνήμα λαξιδῶν*, quod non aliter intelligi & exponi potest, quam lapidibus caesis & quadratis constructum. Nos fatemur voces *λατομῆν* & *λαξιδῶν*, id nonnumquam sonare quod vult Salmasius; eundem vero intellectum neutiquam hic obtinere dicimus, nec aliud sibi velle, quam rupem ferro excavare; & *μνήμα λαξιδῶν* non aliud esse, quam monumentum in silice incisum. Quicunque enim silicem cædit & quadrat, sive radicibus suis & lapidicina inharrentem, sive inde excisum & extractum, alibique collocandum, is *λατομῆν* & *λαξιδῶν* recte dicitur. Latomi quibus ad parandum sibi monumentum usus est Josephus Arimathæensis, in cædenda intus & quadranda rupe viva eandem adhibuerunt artem, iisdem utebantur *λαξιδῶν*, quibus usi fuissent in cædendis & quadrandis lapidibus aliunde exeectis, & in crypta extruendis; eosque *λαξιδῶν*, itidem ut *λατομῆν*, merito appellassès; & opus *λαξιδῶν*, itidem ut *λατομηθρον*. Glossæ veteres: *λαξιδῶν*. Lapidicinarum: qui lapides ex lapidicina eruit & excidit, quod faciendum necessario fuit iis operis, quæ Josephi monumentum excavarunt. Imo vero, lapis quomocumque sectus, *λαξιδῶν*, dici potest. Septuaginta Interpretes vicefimo primo Numerorum capite, Ebraicum illud, *הפסגה ראש*, in capite Pisga, sive, in vertice montis, verterunt, *ἀπὸ κορυφῆς τῆ λαξιδῶν*, supple, *θεοῦ*, quod mons ille præruptus esset, *λατομῶν*, quem nemo sanus scalpro excisum à lapidum scalptore dixerit. Frustra ergo Luca verba nobis Salmasius obducit. Est apud Strabonem, Hierosolymæ præductam fuisse *παρὰν λατομηθρον*, Templum vero exstructum fuisse è lapide inde exciso, *ἐν τῆ λίθου τῆ λατομηθρονος*. Vides primum quale fuerit solum Hierosolymitanum, lapidosum videlicet, quod non aliter excavari posset, quam excisis